

SINGAPUR

Informacja o stosunkach gospodarczych z Polską



1. Podstawowe informacje o Singapurze

Powierzchnia:	719,2 km ²
Ludność:	5 995 991 (lipiec 2018)
Podział administracyjny:	5 regionów: Singapur Centralny, Północno-Wschodni, Północno-Zachodni, Południowo-Wschodni, Południowo-Zachodni
Religia:	Buddyzm 33,2%, Chrześcijaństwo 18,8%, Islam 14%, Taoizm 10%, Hinduizm 5%, Inne 0,5%, Brak 18,5% (2015)
Stolica:	Singapur
Ustrój polityczny:	republika
Waluta:	Dolar singapurski (SGD)
Głowa państwa:	Halimah Yacob
Szef rządu:	Lee Hsien Loong
Skład etniczny:	Chińczycy 74.3%, Malajowie 13.4%, Hindusi 9%, inni 3.2% (2018)
Język urzędowy:	angielski, chiński (mandaryński), malajski, tamilski
Ambasador Polski w Singapurze:	Magdalena Bogdziewicz

2. Podstawowe wskaźniki makroekonomiczne

Wskaźniki	2014	2015	2016	2017	2018
PKB całkowity (w mld USD)	313,3	306,3	316,7	336,7	361,1
PKB na 1 mieszkańca (PPP) (w USD)	85 907	87 951	90 263	95 508	100 345
PKB (wzrost w %)	4,1	2,5	2,8	3,9	3,2
Inflacja (w %)	1	-0,5	-0,5	0,6	0,4
Stopa bezrobocia (w %)	1,9	1,9	2,1	2,2	2,1
Eksport towarów (w mld USD)	409,8	346,6	338,1	373,3	411,7
Import towarów (w mld USD)	366,2	296,7	291,9	327,7	370,5
BIZ (mld)	68,7	69,8	73,6	94,8	82

www.trademap.org, MFW, Bank Światowy

3. Podstawowe informacje, sytuacja gospodarcza

Singapur jest republiką parlamentarną z jednoizbowym parlamentem. Głową państwa jest prezydent wybierany w powszechnych wyborach. W tym państwie-mieście na powierzchni ponad 700 km² zamieszkuje ok. 6 mln osób, z czego 74,3 % stanowią Chińczycy, 13,4 % Malajowie a 9 % Hindusi. Oficjalnymi językami są: angielski, mandaryński, malajski, tamilski. Głową Państwa jest Pani Halimah Yacob wybrana dn. 4 września 2017 r. (pierwsza kobieta i pierwsza od 1970 osoba pochodzenia malajskiego/muzułmanka na stanowisku prezydenta).

Singapur jest oceniany jako kraj **doskonale zorganizowany pod względem prawno-politycznym**. Cieszy się **dużym zaufaniem inwestorów zagranicznych** ze względu na stabilność gospodarczo-społeczną, rozwinięty i działający wg najlepszych światowych standardów sektor finansowy, skuteczne egzekwowanie prawa oraz dużą liczbę wysokiej klasy międzynarodowych specjalistów na lokalnym rynku pracy. Singapur jest jednym z najlepiej rozwiniętych państw świata. Prowadzi **pro – eksportową politykę gospodarczą**. Na wysokim poziomie zaawansowania technologicznego jest przemysł elektroniczny i elektrotechniczny, stoczniowy, maszyn górniczych oraz petrochemiczny. Singapur jest **światowym liderem w zastosowaniu nowych biotechnologii**. Zamożność Singapuru zbudowano na strategicznym położeniu geograficznym, które pozwoliło zbudować centrum handlowe o światowym znaczeniu. Słabymi stronami gospodarki Singapuru jest **brak surowców, w tym tzw. surowców strategicznych**, stąd import prawie wszystkich nośników energii. Jednocześnie jednak Singapur jest 3 największym światowym centrum rafinacji ropy naftowej (po Rotterdamie i Houston). Rolnictwo i rybołówstwo odgrywają niewielką rolę, **żywność jest importowana praktycznie w 100%**.

Singapur jest regularnie zapraszany na spotkania G-20, pomimo braku formalnej przynależności do tego ugrupowania. Zaproszenia związane są z pełnioną przez Singapur funkcją lidera w ramach grupy 3G (**Global Governance Group**) oraz znaczącą rolę w międzynarodowym systemie bankowo-finansowym.

Potwierdzeniem dominującej tendencji w singapurskiej polityce zagranicznej polegającej na przystępowaniu do jak największej ilości porozumień handlowych jest przystąpienie Singapuru do **Azjatyckiego Banku Inwestycji Infrastrukturalnych (AIIB)**.

W opublikowanym przez Bank Światowy zestawieniu **Doing Business 2019**, Singapur pod względem warunków sprzyjających do **prowadzenia działalności gospodarczej zajmuje 2 pozycję** wśród 190 ujętych w rankingu gospodarek świata (1 miejsce zajęła Nowa Zelandia, Polska 33 miejsce). W rankingu konkurencyjności **Global Competitiveness Index 2018 Singapur zajął 2 miejsce** na 140 (Polska 37 miejsce).

Singapur jest członkiem organizacji: ASEAN (członek założyciel – 08.08.1967 r.), APEC, ASEM, WTO, ONZ, IMF i innych.

4. Wymiana handlowa

W 2018 r. obroty handlowe Singapuru z zagranicą osiągnęły wartość 780 mld USD. Największymi odbiorcami singapurskich towarów były: Chiny, Hongkong, Malezja, Indonezja, USA. Singapur importował głównie towary z Chin, Malezji, USA, Tajwanu, Japonii, Indonezji.

Singapur jest jednym z najbardziej rozwiniętych państw świata, a obecny poziom rozwoju osiągnął praktycznie w ciągu jednego pokolenia, pod rządami pierwszego i długoletniego premiera Lee Kuan Yew. Wg danych IMF za 2018 r. **Singapur znajduje się obecnie na 4 miejscu w rankingu państw o najwyższym PKB per capita (ppp) na świecie**, za Katar, Makau (Chiny) i Luksemburgiem. Singapur jest małym państwem-miastem, historycznie całkowicie uzależnionym od świata zewnętrznego (włączając dostawy wody pitnej, energii i żywności). Przez dziesięciolecia Singapur doskonale w tym celu wykorzystywał swoje położenie geograficzne (Singapur jest drugim największym portem przeładunkowym na świecie). **Rząd tworząc długoterminową perspektywę rozwoju inwestuje przede wszystkim w sektor R&D (badań i rozwoju), rozwój nauki i edukację, kreatywność i nowoczesne technologie.**

Wśród krajów ASEAN Singapur jest ważnym partnerem handlowym Polski: na **3 miejscu pod względem eksportu** w 2018 r. (po Wietnamie i Tajlandii) i na **6 pod względem importu** (po Wietnamie, Tajlandii, Malezji, Indonezji i Filipinach). **Jednak od 2016 r. rola Singapuru maleje** na korzyść innych dynamicznie rozwijających się krajów ASEAN (m.in. Wietnamu i Tajlandii).

W 2018 r. eksport PL do Singapuru wyniósł 278,6 mln USD (wzrost o 15,3 % r/r), a **import 512,4 mln USD** (spadek o 10,9 % r/r.). Saldo ujemne wyniosło 233,8 mln USD.

Wymiana handlowa Polski z Singapurem (mln USD)

	2014	2015	2016	2017	2018	I-X 2019
Eksport	841,7	869,8	632,6	241,6	278,6	254,7
Import	922,5	1030,5	699,1	574,9	512,4	429
Obroty	1764,2	1900,3	1331,6	816,5	791	683,7
Saldo	-80,8	-160,7	-66,5	-333,2	-233,8	-174,3

Źródło: Insigios MPiT

Najważniejsze produkty eksportowe: podwozia wyposażone w silniki, dla pojazdów samochodowych objętych pozycjami od 8701 do 8705 (42,2 mln \$, 15,1%); oleje inne niż lekkie i preparaty (24,1 mln \$, 8,6%); silniki turbodoładowane, o ciągu > 25 KN (20 mln \$, 7,2 %); pozostałe statki do przewozu towarów oraz pozostałe statki do przewozu zarówno osób jak i towarów (14,3 mln \$, 5,1%).

Najważniejsze produkty importowe: kwasy nukleinowe i ich sole, nawet niezdefiniowane chemicznie (55,4 mln \$, 10,8%); aparaty słuchowe, z wyłączeniem części i akcesoriów (50,5 mln \$, 9,9%); akumulatory elektryczne, litowo-jonowe (45,4 mln \$, 8,9%); procesory i sterowniki, nawet połączone z pamięciami, przetwornikami, układami logicznymi, wzmacniaczami, zegarami i układami czasowymi lub innymi układami (32,7 mln \$, 6,4%).

W okresie styczeń-lipiec 2019 r. wartość wzajemnych obrotów handlowych Polski z Singapurem spadła o ponad 6,5% w porównaniu do analogicznego okresu roku poprzedniego. Polski eksport wzrósł o 8,9%, a import z Singapuru spadł o ponad 14%.

5. Współpraca inwestycyjno-kapitałowa z Polską

Największe polskie inwestycje w Singapurze należą do:

- a) POLSIN PTE LTD. W Singapurze działa od 1975 roku. Spółka handlowa, której głównym udziałowcem ze strony polskiej jest Ciech.
- b) Dresta Asia Pacific Pte Ltd. - zajmuje się sprzedażą maszyn drogowych Huty Stalowa Wola oraz części zamiennych do krajów Azji Południowo-Wschodniej.
- c) SciGen (zakup większościowego pakietu akcji w firmie przez Bioton S.A.).
- d) H. Cegielski – Service (oddział Huty Cegielski-Poznań) - serwis gwarancyjny i pogwarancyjny silników okrętowych.

W ostatnich latach, duża grupa firm polskich zarejestrowała swoje oddziały lub przedstawicielstwa w Singapurze ze względu na korzystne warunki lokowania biznesu, w tym start-up'y z branży IT, które rejestrują IP w Singapurze (wtedy stają się automatycznie firmami singapurskimi, z wszelkimi prawami lokalnego prawa handlowego).

Nie ma dużej aktywności singapurskich inwestorów w Polsce. Większość inwestycji singapurskich ma charakter portfelowy. Jednak z raportu PAIH wynika, iż w 2016/2017 r. zainwestowała w Tczewie singapurska firma Flex (komponenty elektroniczne). W 2017 r. PAIH obsługiwał dwa nowe projekty singapurskie w Polsce o łącznej wartości 10,5 mln EUR, a w 2018 (maj) – cztery projekty o wartości 15 mln Euro (Business Support System/IT – zarządzanie klientami oraz w sieci dystrybucyjne towarów FMCG-przemysł tytoniowy). Ponadto singapurska firma ACP Metal Finishing została członkiem Doliny

Lotniczej i rozpoczęła tam inwestycje. Singapurska sieć hotelowa Raffles przejęła także Hotel Europejski w Warszawie – uruchomienie od czerwca 2018 r.

Dane NBP wskazują, iż na koniec 2017 r. **skumulowane singapurskie BIZ w Polsce wynosiły 70,7 mln EUR** (stan należności). **Skumulowane polskie inwestycje w Singapurze** (wg NBP) wyniosły w tym samym okresie **102,4 mln EUR**.

W dniu 20 marca 2019 r. podpisana została umowa między PSA International Ptd Ltd (Singapur), Polskim Funduszem Rozwoju i IFM Global Infrastructure Fund, wspólnego nabycia udziałów w DCT Gdańsk. Wartość całej inwestycji, to ok. 5 mld PLN, singapurski PSA posiada 40% udziałów (ok. 2 mld PLN), PFR i IFM Global – po 30% każdy.

5. Dostęp do rynku Singapuru

A. Ramy prawno-traktatowe współpracy gospodarczej

Podstawy stosunków gospodarczych i wymiany handlowej z Polską regulują:

- Umowa o komunikacji lotniczej zawarta dnia 22 grudnia 1979 r.;
- Umowa o popieraniu i wzajemnej ochronie inwestycji podpisana dnia 3 czerwca 1993 r.;
- Umowa o ruchu bezwizowym podpisana dnia 21 listopada 1998 r.;
- Umowa w sprawie unikania podwójnego opodatkowania i zapobiegania uchylaniu się od opodatkowania w zakresie podatków od dochodu wraz z Protokołem podpisana dnia 04 listopada 2012 r. (weszła w życie 06.02.2014 r.).

W dniu 19 października 2018 r. podczas 12 Szczytu ASEM w Brukseli podpisane zostały trzy kluczowe porozumienia UE z Singapurem:

- Umowa o wolnym handlu UE-Singapur (*EU-Singapore Trade Agreement - FTA*);
- Umowa o ochronie inwestycji UE-Singapur (*EU-Singapore Investment Protection Agreement - IPA*);
- Ramowe porozumienie o partnerstwie i współpracy (*Framework Agreement on Partnership and Cooperation – RCA*).

Procedura zawarcia umowy o wolnym handlu (FTA) po stronie UE jest już zakończona. Natomiast procedura zawarcia umowy o ochronie inwestycji (IPA) obecnie jest w gestii Państw Członkowskich UE.

Polska i Singapur nawiązały stosunki dyplomatyczne **12 kwietnia 1969 r.** Wcześniej oba państwa łączyły jedynie stosunki gospodarcze. **Ambasador RP ma swoją siedzibę w Singapurze od 2004 r. Singapur nie posiada w Polsce żadnej stałej misji dyplomatycznej. Ambasador wizytujący Singapur składa wizytę w Polsce dwa razy w roku.**

B. Bariery, certyfikacje, wymogi specjalne w dostępie do rynku

Prawo regulujące działalność inwestycyjną w Singapurze jest przejrzyste, a firmy zagraniczne traktowane są w ten sam sposób, co firmy krajowe. Niemal we wszystkich sektorach dopuszczalne jest działanie firm ze 100% udziałem kapitału zagranicznego. Ograniczenia wielkości posiadanych udziałów dotyczą jedynie działalności medialnej (do 49%), prasowej (5%), oraz zagranicznych kancelarii prawnych działających w Singapurze. Chronione są również sektory, w których dominującą pozycję mają kontrolowane przez państwo przedsiębiorstwa. Na posiadanie niektórych nieruchomości wymagane jest wcześniejsze uzyskanie zgody władz. Zarówno rezydenci, jak i nierezydenci mogą posiadać rachunki walutowe, nie ma kontroli ani szczególnych wymagań dot. transferu zysków.

Mimo że bariery taryfowe prawie nie istnieją, znacznym utrudnieniem są w niektórych przypadkach bariery pozataryfowe. Szczególnie uciążliwe są one w np. przy eksporcie artykułów rolno-spożywczych na rynek singapurski. Ograniczenia importowe dotyczą następujących grup towarów: mięsa i produktów mięsnych, jaj i produktów jajecznych, ryb i produktów rybnych, świeżych owoców i warzyw.

Ponad 99% wszystkich produktów importowanych do Singapuru jest wolnych od opłat celnych. Z przyczyn społeczno-środowiskowych Singapur wprowadził cła jedynie na produkty alkoholowe, wyroby tytoniowe, produkty paliwowe oraz pojazdy silnikowe.

W grudniu 2017 r. Polska uzyskała pozwolenie na eksport drobiu (mięsa świeżego i przetworów z drobiu) do Singapuru. Uprawnienia do eksportu dla pierwszych polskich zakładów, które aplikowały o zgodę na eksport, przyznane zostały w kwietniu 2018 r.

6. Przedstawicielstwa Polski w Singapurze

Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Singapuru

Ambasador RP w Singapurze : Magdalena Bogdziewicz
Singapur, Singapur, 435 Orchard Road, 17-01/02/03 Wisma Atria, 238877
Tel.: +65 62359478 Tel. dyżurny: +65 9656 6298 Faks: +65 62359479
singapur.amb.sekretariat@msz.gov.pl
www.singapur.msz.gov.pl

Zagraniczne Biuro Handlowe PAIH w Singapurze

12 Marina View #23-10
Asia Square Tower 2
Singapore 018961
+65 6584 2298
Magdalena Smolak - kierownik biura
E-mail: magdalena.smolak@paih.gov.pl
Strona internetowa: singapore.trade.gov.pl

7. Przedstawicielstwa Singapuru w Polsce

Honorowy Konsulat Generalny Republiki Singapuru w Polsce

Konsul honorowy: dr Andrzej W. Kawecki
ul. Jasna 26, 00-054 Warszawa
T: +48 22 608 7330
F: +48 22 608 7331
singaporehcg@skslegal.eu

Opracowano w Departamencie Handlu i Współpracy Międzynarodowej MPiT, styczeń 2020 r.